



РЕСПУБЛИКА КРЫМ

СОВЕТ МИНИСТРОВ

РАДА МІНІСТРІВ
НАЗІРЛЕР ШУРАСЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 ноября 2015 г. 708
от _____ № _____
г. Симферополь

*О внесении изменений в постановление
Совета министров Республики Крым
от 10 февраля 2015 года № 34*

В соответствии с Федеральным законом от 29 июня 2015 года № 171-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О гражданской обороне», статьёй 84 Конституции Республики Крым, статьёй 41 Закона Республики Крым от 29 мая 2014 года № 5-ЗРК «О системе исполнительных органов государственной власти Республики Крым»

Совет министров Республики Крым постановляет:

Внести в постановление Совета министров Республики Крым от 10 февраля 2015 года № 34 «Об организации обучения населения Республики Крым в области гражданской обороны» следующие изменения:

1. В названии постановления слово «обучения» заменить словом «подготовки».

2. Вступительную часть постановления изложить в следующей редакции:

«В соответствии с федеральными законами от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Положением об организации подготовки населения в области гражданской обороны, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 02 ноября 2000 года № 841, статьями 83, 84 Конституции Республики Крым, статьями 2, 28, 41 Закона Республики Крым от 29 мая 2014 года № 5-ЗРК «О системе исполнительных органов государственной власти Республики Крым», в целях повышения качества и эффективности подготовки населения способам защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов».

3. В постанавляющей части слово «обучения» заменить словом «подготовки».

4. В приложении к постановлению:

в названии приложения слово «обучения» заменить словом «подготовки»;

в пункте 1 слово «обучение» во всех падежах заменить на слово «подготовка» в соответствующих падежах;

пункт 2 изложить в новой редакции:

«2. Основными задачами подготовки населения в области гражданской обороны являются:

изучение способов защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, порядка действий по сигналам оповещения, приемов оказания первой помощи, правил пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты;

совершенствование навыков по организации и проведению мероприятий по гражданской обороне;

выработка умений и навыков для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ;

овладение личным составом нештатных аварийно-спасательных формирований приемами и способами действий по защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

в абзаце первом пункта 3 слово «обучению» заменить словом «подготовки»;

в абзацах первом, втором, четвертом, пятом пункта 4 слово «обучение» во всех падежах заменить на слово «подготовка» в соответствующих падежах;

в пункте 5:

абзаце первом слово «обучения» заменить словом «подготовки»;

в подпункте 5.1:

абзац пятый изложить в новой редакции:

«осуществляет методическое руководство и контроль при решении вопросов подготовки населения способам защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов»;

абзаце шестом слово «обучения» заменить словом «подготовки»;

в подпункте 5.2:

абзацах втором, третьем, четвертом, пятом, девятом, одиннадцатом слово «обучение» во всех падежах заменить на слово «подготовка» в соответствующих падежах;

в подпункте 5.3:

абзацах втором, четвертом, пятом, шестом слово «обучение» во всех падежах заменить на слово «подготовка» в соответствующих падежах;

абзац третий подпункта 5.3 изложить в новой редакции:

«организуют и осуществляют подготовку населения муниципальных образований способам защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных

ситуациях природного и техногенного характера»;

в подпункте 5.4:

абзацах втором, третьем слово «обучение» во всех падежах заменить на слово «подготовка» в соответствующих падежах;

5. В приложении к Положению об организации обучения населения Республики Крым в области гражданской обороны, утвержденному указанным постановлением,

название приложения изложить в следующей редакции:

«Формы подготовки в области гражданской обороны (по группам проходящих подготовку)»;

в пункте 4:

в подпункте 4.1 слово «обучения» заменить словом «подготовки»;

в подпункте 4.3 слова «ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «военных конфликтах или вследствие этих конфликтов»;

в пункте 5:

слово «обучающиеся» заменить словами «проходящие подготовку»;

в подпункте 5.1 слово «обучение» заменить словом «изучение».

**Глава Республики Крым,
Председатель Совета министров
Республики Крым**

С. АКСЁНОВ

**Заместитель Председателя Совета
министров Республики Крым,
руководитель Аппарата Совета
министров Республики Крым**



Л. ОПАНАСЮК